UBND HUYỆN BÌNH GIANG
TRƯỜNG TH&THCS BÌNH MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 79/KH-TH&THCS Bình Minh, ngày 02 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và
tuyển sinh trung học phổ thông (gọi tắt là Quy chế tuyển sinh);

Căn cứ Công văn số 757/SGDĐT-GDTrH ngày 03/6/2020 của Sở GD&ĐT
Hải Dương về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2020 - 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-PGDĐT ngày 29/6/2020 của Phòng GD&ĐT
Bình Giang về việc tuyển sinh lớp 6 các trường THCS, TH&THCS năm học 2020 -
2021,

Trường TH&THCS Bình Minh xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học
2020 - 2021, cụ thể như sau:

1. Chỉ tiêu, phương thức, đối tượng tuyển sinh

1.2. Chỉ tiêu

- Số lớp 6 năm học 2020 - 2021: 2 lớp;

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 70 học sinh.

1.2. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh THCS theo phương thức xét tuyển.

Trường hợp có số học sinh đăng ký vào học lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu tuyển
sinh được phê duyệt, Phòng GD&ĐT sẽ tổ chức theo phương thức kết hợp giữa xét
tuyển với kiểm tra, đánh giá năng lực học sinh.

1.3. Đối tượng tuyển sinh

Đối tượng tuyển sinh vào lớp 6 THCS là học sinh đã hoàn thành chương
trình tiểu học, đúng độ tuổi quy định là 11 tuổi.

Các trường hợp quá tuổi, thiếu tuổi thực hiện theo quy định tại Điều 37,
Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học, ban hành theo
Thông tư số 12/2011/TT-BGD&ĐT ngày 28/03/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
(gọi tắt là Điều lệ trường trung học), nếu có trường hợp khác ngoài quy định tại
Điều 37 trường báo cáo về phòng GD&ĐT để giải quyết.

2. Hồ sơ tuyển sinh

2.1. Giấy khai sinh: Bản sao (hợp lệ) và mang bản chính để đối chiếu. Cán

2

bộ tuyển sinh yêu cầu học sinh nộp Giấy khai sinh bản chính để đối chiếu với bản
sao. Nếu thông tin đã chính xác, Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh ký tên, đóng dấu
vào mặt sau bản sao, lưu lại trong học bạ đến lớp 9 để tránh việc tuỳ tiện thay đổi
họ, tên, đệm, ngày sinh, sau đó trả lại ngay học sinh Giấy khai sinh bản chính.

3.2. Học bạ tiểu học (bản chính) hoặc hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.

3.3. Bản phô tô sổ hộ khẩu của gia đình học sinh (có chứng thực) nếu có học
sinh có hộ khẩu ở huyện ngoài dự tuyển.

3.4. Đối với học sinh khuyết tật, nhà trường có trách nhiệm nhận hồ sơ đầy
đủ từ các trường tiểu học, phân loại và tiếp nhận những học sinh này vào học tại
các lớp cho phù hợp.

3. Thời gian tuyển sinh

- Ngày 10/7/2020: Duyệt kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh với Phòng
GD&ĐT;

- Từ ngày 11/7/2020: Thông báo kế hoạch tuyển sinh trên hệ thống truyền
thanh của xã;

- Từ ngày 13/7/2020 đến ngày 16/7/2020: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển
sinh;

- Ngày 17/7/2020: Báo cáo danh sách học sinh dự tuyển (Mẫu 1) về Phòng
GD&ĐT qua email: thcs.pgdbinhgiang@gmail.com;

- Từ ngày 08/6/2019 đến ngày 09/6/2019: Tổng hợp số liệu đăng ký dự
tuyển; báo cáo danh sách học sinh dự tuyển về Phòng GD&ĐT qua email.

3.1. Nếu trường có số học sinh đăng ký vượt chỉ tiêu phê duyệt

- Ngày 22/7/2020:

+ Sáng: Phòng GD&ĐT tổ chức kiểm tra năng lực học sinh tại trường;

+ Chiều: Phòng GD&ĐT tổ chức chấm bài, chuyển kết quả kiểm tra về
trường.

- Ngày 23/7/2020: Trường tổ chức xét tuyển.

- Ngày 24/7/2019:

+ Sáng: Duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT;

+ Chiều: Công bố kết quả tuyển sinh và trả hồ sơ cho học sinh không trúng
tuyển; nhận đơn phúc khảo của học sinh (nếu có).

- Ngày 25/7/2020:

+ Sáng: Tiếp tục nhận đơn phúc khảo của học sinh đến hết 11h00’ (nếu có);

+ Chiều: Chấm phúc khảo bài kiểm tra năng lực, thông báo cho học sinh kết
quả chấm phúc khảo.

- Ngày 27/7/2020: Trả hồ sơ học sinh không trúng tuyển sau phúc khảo.

3.2. Nếu trường có số học sinh đăng ký không vượt chỉ tiêu phê duyệt

mailto:thcs.pgdbinhgiang@gmail.com

3

- Ngày 28/7/2020: Tiếp nhận hồ sơ học sinh không trúng tuyển sau phúc
khảo ở mục 3.1 và tổ chức xét tuyển lớp 6 theo Quy chế;

- Ngày 29/7/2020: Tiếp tục tổ chức xét tuyển lớp 6 theo Quy chế;

- Ngày 30/7/2020: Duyệt kết quả tuyển sinh với Phòng GD&ĐT.

4. Phương thức kết hợp giữa xét tuyển với kiểm tra năng lực học sinh

4.1. Yêu cầu của bài kiểm tra năng lực

Hình thức: Học sinh làm một bài kiểm tra năng lực gồm kiến thức hai môn
Toán và Tiếng Việt theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận.

Nội dung kiểm tra: Kiến thức thuộc phạm vi chương trình cấp tiểu học.

Thời gian làm bài kiểm tra: 60 phút, không kể thời gian giao đề.

Bài kiểm tra năng lực do Phòng GD&ĐT ra đề chung toàn huyện.

4.2. Phương thức kết hợp giữa xét tuyển với kiểm tra năng lực học sinh

4.2.1. Công thức tính điểm tuyển sinh

Điểm tuyển sinh 30% . a 70% . b  , trong đó:

a = (Tổng điểm kiểm tra Toán + Tiếng Việt cuối năm lớp 3, 4, 5) : 6

b = Điểm bài kiểm tra năng lực của học sinh (theo thang điểm 10).

4.2.2. Cách thức tuyển sinh

Tuyển những học sinh có điểm xét tuyển xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp
đến khi đủ chỉ tiêu tuyển sinh.

Trong trường hợp học sinh có điểm tuyển sinh bằng nhau thì ưu tiên tuyển
những học sinh có điểm bài kiểm tra năng lực cao hơn.

5. Trách nhiệm của Hội đồng tuyển sinh

Ra thông báo kế hoạch tuyển sinh, phối hợp với các lực lượng địa phương
tuyên truyền, huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học
lớp 6.

Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của người học. Không trực tiếp nhận hồ
sơ dự tuyển từ lớp 5 chuyển lên, không được cản trở và gây khó khăn cho học sinh
có nguyện vọng dự tuyển vào trường THCS Vũ Hữu. Chịu trách nhiệm tiếp nhận
hồ sơ của học sinh khuyết tật từ tiểu học và kiểm tra hồ sơ đầy đủ theo quy định
(học sinh lớp 5 khuyết tật học hòa nhập không có giấy chứng nhận hoàn thành
chương trình tiểu học).

Tổ chức xét tuyển theo Quy chế tuyển sinh và kế hoạch của Phòng GD&ĐT.

Lập biên bản xét tuyển, danh sách người học trúng tuyển trình Phòng
GD&ĐT phê duyệt. Thông báo công khai danh sách học sinh trúng tuyển, chia lớp
theo đúng quy định.

Nộp qua email danh sách người học trúng tuyển, các mẫu thống kê kết quả

4

tuyển sinh trong ngày duyệt kết quả tuyển sinh.

Tất cả các loại hồ sơ dự tuyển của học sinh phải được lưu tại trường để phục
vụ cho việc thanh, kiểm tra về công tác tuyển sinh.

Ngày 01/8/2020: Tập trung học sinh lớp 6, công bố kết quả tuyển sinh, biên
chế lớp 6.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021 của trường
TH&THCS Bình Minh, đề nghị cán bộ, giáo viên phụ trách công tác tuyển sinh
thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT Bình Giang (để báo cáo);
- UBND xã Bình Minh (để báo cáo);
- HĐ tuyển sinh;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Hồng Tiến

PHÊ DUYỆT CỦA PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

5

LỊCH LÀM VIỆC VÀ PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC CỤ THỂ
TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC 2018 - 2019

Ngày Nội dung công việc Người thực hiện
Ghi
chú

02/7/2018

Thu nhận hồ sơ của học sinh, vào gia
đình các HS chưa đến để vận động HS
ra tuyển sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Các đ/c Tiến,
Thược, Luyến,
Thái, Phê

03/7/2018

Thu nhận hồ sơ của học sinh, vào gia
đình các HS chưa đến để vận động HS
ra tuyển sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Các đ/c Mai,
Tuyên, Thùy, Lụa,
N.Oanh

04/7/2018

Thu nhận hồ sơ của học sinh, vào gia
đình các HS chưa đến để vận động HS
ra tuyển sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Các đ/c Tiến,
Thược, Luyến,
Thái, Phê

05/7/2018

Thu nhận hồ sơ của học sinh, vào gia
đình các HS chưa đến để vận động HS
ra tuyển sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Các đ/c Mai,
Tuyên, Thùy, Lụa,
N.Oanh

06/7/2018

Thu nhận hồ sơ của học sinh, vào gia
đình các HS chưa đến để vận động HS
ra tuyển sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Các đ/c Mai,
Tuyên, Thái, Lụa,
Luyến

09/7/2018

Kiểm tra hồ sơ từng học sinh (học bạ,
khai sinh bản sao đối chiếu với bản gốc,
chứng nhận hoàn thành chương trình
tiểu học); lập danh sách học sinh dự
tuyển theo mẫu của Phòng GD&ĐT:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

10 đồng chí trong
Hội đồng tuyển
sinh

10/7/2018

Kiểm tra hồ sơ từng học sinh (học bạ,
khai sinh bản sao đối chiếu với bản gốc,
chứng nhận hoàn thành chương trình
tiểu học); lập danh sách học sinh dự
tuyển theo mẫu của Phòng GD&ĐT:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ

10 đồng chí trong
Hội đồng tuyển
sinh

6

- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

11/7/2018
Tổ chức xét tuyển từng học sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Toàn bộ 10 thành
viên trong Hội
đồng tuyển sinh

12/7/2018
Tổ chức xét tuyển từng học sinh:
- Buổi sáng: Từ 7 giờ đến 11 giờ
- Buổi chiều: Từ 13 giờ đến 17 giờ

Toàn bộ 10 thành
viên trong Hội
đồng tuyển sinh

26-
27/7/2018

- Tuyển sinh bổ sung
- Hoàn thành các biểu mẫu, hồ sơ tuyển
sinh

Các đ/c Tiến,
Đ.Mai, Tuyên, Phê

31/7/2018
Duyệt kết quả tuyển sinh tại Phòng
GD&ĐT

Đ/c Tiến